
 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.12.12.01 - 

OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para elaboração de projetos de 

engenharia no Município de Jaguaribe. CONTRATADA: MELO ENGENHARIA 

PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Narci de 

Melo Júnior. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR 

CONTRATADO: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) mensal e R$ 78.000,00 

(setenta e oito mil reais) global. DURAÇÃO DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601. 04 122 0002 2.022 – ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Janeiro de 

2012. Jaguaribe-CE, 02 de Janeiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito 

Municipal.  

***   ***   *** 

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe, torna público o Extrato do 

aditivo de duração de tempo ao Contrato de nº 20117013 resultante da Carta Convite n° 

01.03.004/2011 UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 

SAAE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2065 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.35.00 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 31 de 

dezembro de 2012 ASSINA PELO CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E 

PELA CONTRATADO: Fernando Antônio Holanda Pinheiro Jaguaribe – CE, 02 de 

janeiro de 2012 ROZÂNIA MARIA ALVES PINHEIRO BARRETO Presidente da CPL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 02.01.2012 o Contrato nº 

005/2011 – Matrícula 110113-7 da prestadora de serviço Sra. Idesith de Abrantes Diogenes 

do cargo de Professor de Educação Basica Simbologia PEB-I Ref. 2, lotada na Secretaria de 

Educação. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., ao segundo  dia   do mês de janeiro do ano de dois mil e doze. 

JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2012O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 02.01.2012 o Contrato nº 

042/2011 de 01.08.2011 - Matrícula 110179-0 da prestadora de serviço Sra. Maria Glaucia 

de Almeida Oliveira do cargo de  Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-I, Ref. 2 

lotada na Secretaria de Educação. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao segundo  dia   do mês de 

janeiro do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 02.01.2012 o Contrato nº 

008/2011 de 01.07.2011 - Matrícula 110114-5 da prestadora de serviço Sra. Maria Liduina 

de Almeida Morais do cargo de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-I, Ref. 2 

lotada na Secretaria de Educação. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao segundo  dia   do mês de janeiro 

do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais 

estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 02.01.2012 o Contrato nº 

009/2011 de 01.07.2011 - Matrícula 110115-3 da prestadora de serviço Sra. Maria Lucia 

Vaz Pereira do cargo de Professor de Educação Básica, Simbologia PEB-II, Ref. 5 lotada na 

Secretaria de Educação. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao segundo  dia   do mês de janeiro do ano de dois 

mil e doze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2012 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 02.01.2012 o 

Contrato nº 010/2011 de 01.07.2011 - Matrícula 110112-9 da prestadora de serviço Sra. 

Maria Lucineide Almeida Pinheiro do cargo de Professor de Educação Básica, 

Simbologia PEB-I, Ref. 2 lotada na Secretaria de Educação. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao 

segundo  dia   do mês de janeiro do ano de dois mil e doze. JOSE SERGIO 

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.12.27.01. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial Nº 2011.12.27.01, 

para a Contratação de pessoa física para prestar serviços de Assessoria Técnica como 

Engenheiro Civil, junto a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Município 

de Jaguaribe., com data de abertura para o dia 12 de Janeiro de 2012, às 09:00h, na 

Sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N - 

Centro. Jaguaribe/CE, 02 de Janeiro de 2012. Francisco Nulinerve Lima, Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 001/2012 de 02 de janeiro de 2012 A DIRETORA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e de conformidade com o disposto com a Portaria nº 8.1 de 02/01/2009. 

RESOLVE Designar os seguintes servidores abaixo relacionados do quadro desta 

Autarquia Municipal, para sob a presidência do primeiro, constituir a COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO: ROZÂNIA MARIA ALVES PINHEIRO 

BARRETO FRANCISCO GUIMARÃES DIÓGENES JÚNIOR JANDER ROBSOM 

BEZERRA GOMES JÚNIOR Qualquer membro será automaticamente substituído em 

seus impedimentos eventuais, pelo servidor designado como suplente; PAULO 

PARENTE SABINO Cabe a Comissão Permanente de licitação, receber, examinar, 

julgar todos os editais e convites, bem como adjudicar o resultado. REVOGAM-SE as 

disposições em contrário PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, 02 de janeiro de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 001.1/2012 de 02 de janeiro de 2012 A DIRETORA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, Sra. Maria José 

Diógenes Pinheiro, no uso da competência que lhe foi delegada e tendo em vista o 

disposto na Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, resolve: Art. 1º - Designar a servidora 

SYMARA DA SILVA DANTAS, para no âmbito da Autarquia Municipal de 

Jaguaribe, exercer a função de Pregoeiro nas seguintes atribuições: a) o 

credenciamento dos interessados; b) o recebimento dos envelopes das propostas de 

preços e da documentação da habilitação; c) a abertura dos envelopes das propostas de 

preços, o seu exame e a classificação dos proponentes; d) a condução dos 

procedimentos relativos aos lances e a escolha da proposta ou lance de menor preço; e) 

a adjudicação da proposta de menor preço; f) a elaboração de ata; g) a condução dos 

trabalhos da equipe de apoio; h) o recebimento, o exame e a decisão em primeiro grau 

sobre recursos; e i) o encaminhamento do processo devidamente instruído, após a 

adjudicação, á autoridade superior, visando a homologação e a contratação. Art. 2º - 

Designar os servidores abaixo indicados para comporem equipe de apoio necessária a 

subsidiar e prestar assistência ao pregoeiro: a) Jander Robsom Bezerra Gomes Júnior. 

b) Francisco Guimarães Diógenes Júnior Art. 3º - A presente portaria vigorará a partir 

desta data pelo período de 01 (um) ano. Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

Jaguaribe-CE, 02 de janeiro de 2012 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 001/2012. De: 02 de Janeiro de 2012. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE LIMA NUNES, inscrito no 



 

 

CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, RG.3234832975-SSP/Ce., PASEP:1298754.819-4 

residente na Pça. Assis Távora,304/ Bairro: Centro; neste Município. Lotado no Gabinete 

do Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta 

Reais) cada, referente às diárias no período de 02 à 05/12/12;  quando tratará de assunto do 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 02 de Janeiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 002/2012 De: 02/01/2012 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder ao 

Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 

SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa 

Morais, neste Município. Lotado na Secretaria de Administração, ocupante da função de 

Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no 

período de 02 à 05/12/11  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04(quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito, 02 de Janeiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº002/2012 JAGUARIBE, 02 de Janeiro de 2012. A Secretária Municipal de 

Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 

de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao 

Servidor CLEDSON DA SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de 

R$300,00( trezentos reais), referente às diárias no período 02, 03, 09, 14, 15 e 16/01/2012, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  06 

(seis)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-

se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de janeiro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 008 /2012 Jaguaribe, 02 de Janeiro de 2012. A Secretária Municipal de 

Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 

de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao 

Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de 

R$200,00 (duzentos reais), referente às Diárias no período 02, 17, 20 e 30/01/2012, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04(quatro) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de Janeiro de 2012. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 001 /2012 JAGUARIBE, 02 de Janeiro de 2012. A Secretária Municipal de 

Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 

de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao 

Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO PINHEIRO, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$850,00( oitocentos e cinquenta reais), referente às diárias no período 02, 

03, 05, 06, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 8, 19, 25, 26, 27 e 30/01/2012, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  17 (dezessete)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de Janeiro de 2012. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 004/2012 JAGUARIBE, 02 de Janeiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através 

da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$350,00(trezentos  e cinquenta reais), referente 

às diárias no período 02, 04, 10, 11, 13, 26 e 30/01/2012, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  07 (sete)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de Janeiro de 2012. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003 / 2012 JAGUARIBE  02 de Janeiro de 2012 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA 

SILVA MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$450,00 

(Quatrocentos e cinquenta reais) referente às Diárias nos dias  02, 04, 05, 10, 11, 15, 

19, 20 e 31/01/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a)09 (nove) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-

se. Gabinete da secretária, em 02 de Janeiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 006 / 2012 JAGUARIBE, 02 de janeiro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através 

da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO 

NORTE -CE a importância de R$ 100,00 (cem reais) referente às Diárias no período 

de 02 e 08/01/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a)  02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-

se Gabinete da secretária, em 02 de Janeiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº007 /2012 JAGUARIBE, 02 de Janeiro de 2012 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através 

da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da Silva, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de RUSSAS-CE, a 

importância de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), referente às Diárias no período de 

02, 11 e 30/01/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-

se Gabinete da secretária, em 02 de Janeiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 005 /2012 JAGUARIBE, 02 de Janeiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através 



 

 

da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$ 250,00(Duzentos e cinquenta reais), referente às 

diárias no período 02 a 06/01/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  05(cinco)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva 

no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 02 de  Janeiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.6 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de serviço extraordinário dos 

servidores, Eder Wagner Aquino Leite, Digitador e Liduina Souza de Lima Paiva, 

Agente Administrativo, constantes da Portaria nº 300.2, de 03.11.2011, Francisca Lúcia 

Pereira Medeiros, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 46.12, de 

02.03.2011 e Joselino José de Aquino, Auxiliar Administrativo, constante da Portaria nº 

209.1, de 02.08.2011, lotados no Gabinete do Prefeito, Francisco das Chagas Alves de 

França, Auxiliar de Serviços Gerais e Francisca Silva Bezerra, Gari, constantes da 

Portaria nº 326.9, de 02.12.2011, Isaura Freire de Moura, Gari, constante da Portaria nº 

020.4, de 03.02.2011, lotados na Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Meio Ambiente, 

Francisca Elzivânia M. Morais, Telefonista, constante da Portaria nº 075.26, de 

04.04.2011, Francisco Soares da Silva Filho, Auxiliar de Serviços Gerais, Mat. 100540-5, 

constante da Portaria nº 300.2, de 03.011.2011, Marcos Acelino Bessa da Silva, Auxiliar 

de Serviços Gerais, (50%), constante da Portaria nº 326.9, de 02.12.2011, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde, Antonio Nezon Vieira, Auxiliar Administrativo, José Neto 

Chaves, Motorista D, José Moreno da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Lúcia Maria 

Vieira e Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, Luciene Feitosa V. Nunes, Auxiliar de 

Serviços Educacionais e Maria Barbosa da Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, 

constantes da Portaria nº 209.1, de 02.08.2011, Francisca Célia Rodrigues Bezerra, Gari, 

Maria Lúcia Peixoto, Auxiliar de Serviços Gerais, Josefa Aneide Lima da Silva, Auxiliar 

de Serviços Gerais, Josefa Veralúcia Silva Morais, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria 

Alvaneide F. da Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria Cristina Ferreira 

Vidal, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria do Socorro N. Guilherme, Auxiliar de Serviços 

Educacionais e Maria Luci Monteiro da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da 

Portaria 300.2, de 03.11.2011, Francisca Edivânia Morais Sobreira, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 326.9, de 02.12.2011, Francisco Cláudio Rosa de 

Oliveira, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 248.10, de 04.11.2010, 

Pedro Hiales Cândido, Mecânico Pesado, constante da Portaria nº 020.4, de 03.02.2011, 

Francisca Maiza de Castro Ferreira, Auxiliar de Serviços Gerais, Francisca Rosicleide 

da Silva Lima, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria do Socorro M. V. Marques, Auxiliar 

de Serviços Gerais, Maria Onziene de Assis, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Salete 

Gomes da Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, Maria Veronice da Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Maria Zilza Souza de Freitas, Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Thamara Tayanne Fernandes da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais e Vanda Carolino 

de Sousa, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 260.10, de 04.10.2011, 

Marlene da Silva Nunes, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 233.19, de 

02.09.2011, lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.7 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Fernanda Pinheiro Pessoa, ocupante do cargo em Comissão de Chefe 

de Divisão de Farmácia Hospitalar, Nível FG, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.8 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 

de Novembro de 1993, Maria Gláucia de Almeida Oliveira, ocupante do cargo em 

Comissão de Coordenador Pedagógico, Nível DAS-III, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 2012. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.9 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação de plantão do servidor, 

Freud Jansen de Lima Ferreira, Motorista B, constante da Portaria nº 326.8, de 

02.12.2011, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 

2012. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.10 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso das servidoras, Maria Lúbia Temóteo C. Diógenes, 

Auxiliar de Enfermagem e Maria Madalena Ribeiro, Atendente de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 326.12, de 02.12.2011, lotadas na Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 

de janeiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.35 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação de plantão do servidor, 

Joaquim Santiago de Lima, Médico Plantonista, constante da Portaria nº 176.98, de 

02.08.2010, lotado na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 

2012. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.12 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Alexandrina de Lima Freire, Atendente “A”, Jacqueline Paiva Ribeiro, 

Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria nº 233.24, de 02.09.2011, Luiz da 

Silva Filho, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 260.14, de 

04.10.2011, Francisca da Silva Ramos, Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 

Portaria nº 020.9, de 03.02.2011, lotados na Secretaria Municipal de Saúde e Júlio 

Macedo Maroto, Gari, constante da Portaria nº 020.9, de 03.02.2011, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de janeiro de 2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES 

PREFEITO MUNICIPAL 



 

 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.1 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, etc. 

RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de ampliação de carga horária de trabalho dos 

Professores, Josefa Maria da S. de Queiroz, Matrícula nº 110211-7, Meirilande Araújo 

de Sousa, Matrícula nº 110210-9 e Rute Ramos Silveira, Matrícula nº 110212-5, 

constantes da Portaria nº 267.1, de 03.10.2011, Maria das Candeias Morais Queiroz, 

Matrícula nº 110193-5 e Maria Elisa de Farias Campelo Sousa, Matrícula nº 110192-7, 

constantes da Portaria nº 233.2, de 01.09.2011, Raquel Antonieta da Silva, Matrícula nº 

110146-3, constante da Portaria nº 219.1, de 08.08.2011, Taciane Silva Gomes, Matrícula 

nº 110147-1, constante da Portaria nº 213.1, de 03.08.2011, Damiana Vituriano de Souza, 

Matrícula nº 110151-0, Francisco Wilacy de Aquino, Matrícula nº 110148-0, Josefa 

Robilenia Rodrigues da Silva, Matrícula nº 110152-8, Maria Aparecida Guedes das 

Neves, Matrícula nº 1101445-5, Maria Cleide Varela de Sousa Teixeira, Matrícula nº 

110144-7, Maria Jucileuda da Silva Pinheiro, Matrícula nº 110140-4, Maria Lucimar 

Campos Rodrigues, Matrícula nº 110142-0, Maria Ribeiro Cândido do Nascimento, 

Matrícula nº 110149-8 e Raimunda Erasma de Castro Sousa, Matrícula nº 110143-9, 

constantes da Portaria nº 208.1, de 01.08.2011, Joana D’arc Oliveira Pereira, Matrícula nº 

110150-1, constante da Portaria nº 178.13, de 01.07.2011, Márcio Pinheiro de Araújo, 

Matrícula nº 110082-3, constante da Portaria nº 071.2, de 01.04.2011, Acioneide Francisca 

de Araújo Campelo, Matrícula nº 110009-2, Antonio Glerton Barreto Pinheiro, 

Matrícula nº 110010-6, Gizelda Cavalcante Lourenço, Matrícula nº 110011-4, Leneide 

Viana Dantas, Matrícula nº 110012-2, Maria Francisca de Lima Neta, Matrícula nº 

110013-0, Maria Vitor Nunes, Matrícula nº 110014-9, Michelsen Diógenes de Oliveira, 

Matrícula nº 110015-7 e Ruth Macário dos Santos, Matrícula nº 110016-5, constantes da 

Portaria nº 3.1, de 03.01.2011, lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.2 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Jéssica Cristina Araújo da Silva, ocupante do cargo em Comissão de 

Assessor de Comunicação Social, Nível CDA-V, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 02 de Janeiro de 2012. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.15 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. Revoga gratificação de Incentivo, 

dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar das servidoras, Gizelda Cavalcante 

Lourenço, Professora PEB-II, Matrícula nº 110011-4 e Ruth Macário dos Santos, 

Professora PEB-II, Matrícula nº 110016-5, constantes da Portaria nº 46.24, de 02.03.2011, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de Incentivo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 2012. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.16 02 DE JANEIRO DE 2012. Revoga gratificação de Difícil Acesso, 

dos Professores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar da servidora, Taciane Silva Gomes, 

Matrícula nº 110147-1, Professor PEB-I, constante da Portaria nº 209.7, de 02.08.2011, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a gratificação de 10% (dez por cento), 

sobre o seu vencimento base pelo exercício de sua função em localidade considerada de 

difícil acesso. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua publicação. Art.3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de janeiro de 

2012. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.4 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Maria de Fátima da Silva Dantas 

Rodrigues, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010311-0, 

na forma do Processo nº 001/2012 e Núbia Maria da Silva Bezerra, ocupando a 

função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 010438-8, na forma do Processo 

nº 007/2012, lotadas na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. 

Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei 

nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 02 de janeiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.5 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Ideon Florentino da Silva, ocupando a 

função de Eletricista, Matrícula nº 010180-0, na forma do Processo nº 002/2012, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI 

da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial 

de 02 (dois) meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 

de janeiro de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.13 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. Revoga Gratificação de 

Planejamento dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Planejamento dos Professores, Antonio Glerton Barreto Pinheiro, 

Matrícula 10010-6, Gizelda Cavalcante Lourenço, Matrícula 110011-4, Leneide 

Viana Dantas, Matrícula 110012-2, Maria Francisca de Lima Neta, Matrícula 

110013-0, Maria Vitor Nunes, Matrícula 110014-9, Ruth Macário dos Santos, 

Matrícula 110016-5 e Taciane Silva Gomes, Matrícula 110147-1, constantes da 

Portaria nº 46.23, de 02.03.2011, Damiana Vituriano de Souza, Matrícula 110151-0, 

constante da Portaria nº 300.9, de 03.11.2011, Francisco Wilacy de Aquino, 

Matrícula 110148-0, Maria Aparecida Guedes das Neves, Matrícula 110145-5, 

Maria Cleide Varela de Sousa Teixeira, Matrícula 110144-7, Maria Lucimar 

Campos Rodrigues, Matrícula 110142-0, Maria Ribeiro Cândido do Nascimento, 

Matrícula 110149-8, Raimunda Erasma de Castro Sousa, Matrícula 110143-9 e 

Raquel Antonieta da Silva, Matrícula 110146-3, constantes da Portaria nº 209.8, de 

02.08.2011, Josefa Maria da S. de Queiroz, Matrícula 110211-7, Joana D’arc 

Oliveira Pereira, Matrícula 110150-1, Meirilande Araújo de Sousa, Matrícula 

110210-9, Michelsen Diógenes de Oliveira, Matrícula 110015-7, Rute Ramos 

Silveira, Matrícula 110212-5 e Josefa Robilenia Rodrigues da Silva, Matrícula 

110152-8, constantes da Portaria nº 260.17, de 04.10.2011, Maria das Candeias 

Morais Queiroz, Matrícula 110193-5 e Shirley Barbosa Lima,Matrícula nº 110204-

4, constantes da Portaria nº 233.27, de 02.09.2011, Idesith de Abrantes Diógenes, 

Matrícula 110113-7, Maria Liduina de Almeida Morais, Matrícula 110114-5 e 

Maria Lúcia Vaz Pereira, Matrícula 110115-3, constantes da Portaria nº 075.34, de 

04.04.2011, lotados na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de janeiro 

de 2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 003.14 DE 02 DE JANEIRO DE 2012. Revoga Gratificação 

Temporária dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação Temporária dos Professores, Antonia Edna Diógenes Pinheiro, 

matrícula 010682-8, Damiana Vituriano de Souza, matrícula 110151-0, 

Francigleide Pereira Bezerra, matrícula 110157-9, Francisco Wilacy de Aquino, 



 

 

matrícula 110148-0, Joana D’arc Oliveira Pereira, matrícula 110150-1, Josefa Robilenia 

Rodrigues da Silva, matrícula 110152-8, Maria Aparecida Guedes das Neves, matrícula 

110145-5, Maria Cleide Varela de Sousa Teixeira, matrícula 110144-7, Maria Lucimar 

Campos Rodrigues, matrícula 110142-0, Maria Ribeiro Cândido do Nascimento, 

matrícula 110149-8, Raimunda Erasma de Castro Sousa, matrícula 110143-9, Raquel 

Antonieta da Silva, matrícula 110146-3 e Taciane Silva Gomes, matrícula 110147-1, 

constantes da Portaria nº 209.9, de 02.08.2011, Deuvanir de Souza Lima, matrícula 

100539-1 e Maria das Candeias Morais Queiroz, matrícula 110193-5, constantes da 

Portaria nº 233.28, de 02.09.2011, Josefa Maria da S. de Queiroz, matrícula 110211-7, 

Meirilande Araújo de Sousa, matrícula 110210-9 e Rute Ramos Silveira, matrícula 

110212-5, constantes da Portaria nº 260.18, de 04.10.2011, Acioneide Francisca de 

Araújo Campelo, matrículas 100428-0/110009-2, Adália Peixoto de Aquino, matrículas 

010660-7/091908-0, Adriana Magalhães Bezerra, matrículas 010662-3/010661-5, 

Agilania de Fátima Freitas Rodrigues, matrícula 100412-3, Aglaice Saldanha Farias, 

matrículas 010664-0/010663-1, Alcineide Lemos Martins, matrículas 010665-8/091915-2, 

Alyne Barros Peixoto, matrículas 011049-3/011137-6, Alzenir Maria Figueiredo, 

matrícula 010667-4, Américo Alves Gomes, matrícula 010669-0, Ana Cecília Moreira 

Gonçalves, matrículas 100430-1/011056-6, Ana Cláudia G. de Figueiredo, matrícula 

011110-4, Ana Cláudia Jales de L. Lemos, matrículas 011092-2/091921-7, Ana Karine 

do Nascimento, matrícula 011109-0, Ana Lúcia da Silva Santos, matrículas 010671-

2/091924-1, Ana Lúcia Silva Estevan, matrícula 010670-4, Angela Lúcia Peixoto 

Morais, matrículas 010673-9/011023-0, Angela Maria Lima da Silva, matrícula 010674-

7, Anna Paula Pinheiro de Almeida, matrículas 010675-5/011064-7, Antonia Alves 

Morais, matrícula 010676-3, Antonia Alves Pinheiro, matrículas 010677-1/091929-2, 

Antonia da Silva Bezerra, matrículas 010678-0/010679-8, Antonia de Fátima S. Botão, 

matrículas 010681-0/010680-1, Antonia Evangelista de Sousa, matrículas 011082-

5/091932-2, Antonia Magno Alves, matrículas 010685-2/011024-8, Antonia Rivania 

Nunes da Silva, matrículas 010686-0/011216-0, Antonia Tânia Barreto Pinheiro, 

matrículas 011058-2/091934-9, Antonina Guedes Rodrigues Nogueira, matrícula 

100411-5, Antonio Gildo P. de Almeida, matrícula 011125-2, Antonio Glerton Barreto 

Pinheiro, matrículas 100413-1/110010-6, Aretha Diógenes Lima, matrículas 011113-

9/091937-3, Artenisia Sousa Damasceno Batista, matrícula 011136-8, Aurilúcia Teixeira 

L. Soares, matrículas 011053-1/091892-0, Betânia Paula Alves Freitas, matrículas 

110045-9/011048-5, Carinina Jucá Guedes Pinheiro, matrículas 010689-5/010690-9, 

Célia Jucá Lima, matrícula 011055-8, Celina Gomes de Oliveira, matrículas 010694-

1/060060-1, Cícera de Sousa Cavalcante, matrícula 010695-0, Cícero de Lima Pereira, 

matrícula 010696-8, Cláudia Moreira Xavier, matrícula 011067-1, Claudiana Pinheiro 

Gomes, matrícula 100536-7, Cleonice Ricarte Neta, matrícula 010698-4, Cleudênio 

Canuto Alves, matrícula 011080-9, Daisy Alves Pinheiro, matrícula 011047-7, Damiana 

Vituriano de Souza, matrícula 010700-0, Daniele de Assis Pinheiro, matrículas 091940-

3/011130-9, Edilania Alves Gomes, matrículas 011074-4/091893-8, Edilson José da 

Rocha, matrículas 011094-9/091942-0, Edival Alves Teixeira Lima, matrículas 010704-

2/060052-0, Edjacilda Lima Silveira, matrículas 100431-0/011068-0, Edna Bezerra 

Maciel, matrículas 010705-0/070311-7, Eliana Peixoto dos Santos, matrícula 100542-1, 

Eliane Guedes Rodrigues, matrícula 010708-5, Elianir Carlos Nunes Vieira, matrícula 

010065-0, Elisa da Silva Leandro, matrículas 010709-3/010710-7, Eliziário Bezerra da 

Silva Neto, matrículas 100414-0/081168-8, Eloisa Bezerra de Melo, matrículas 011071-

0/091945-4, Eneide Nunes de Aquino, matrículas 010713-1/011025-6, Evanir Romão 

Costa Gomes, matrículas 010714-0/091948-9, Fátima Aparecida de Lima, matrículas 

010716-6/011026-4, Francineide Lopes Alves, matrículas 010718-2/010717-4, 

Francirene Alves Lopes, matrículas 010719-0/010720-4, Francirene Guedes de Oliveira, 

matrículas 011098-1/091950-0, Francisca Cirlene Medeiros da Silva, matrícula 100407-

7, Francisca da Silva Carneiro, matrícula 010724-7, Francisca Deusimar Lima da Silva, 

matrículas 010727-1/010726-3, Francisca Edineide C. Maia da Silva, matrícula 011126-

0, Francisca Edna Fernandes Pinheiro, matrículas 010728-0/010729-8, Francisca 

Eleuda V. de Oliveira Lopes, matrícula 010730-1, Francisca Eliane Aciole Silva, 

matrícula 010731-0, Francisca Francicleide Nunes de Sousa, matrícula 011077-9, 

Francisca Francimar de Castro Oliveira, matrículas 010732-8/091894-6, Francisca 

Joseliana Vieira, matrícula 010733-6, Francisca Laécia Feitosa V. Bezerra, matrículas 

010736-0/010735-2,  

Francisca Liduina da Silva, matrícula 011112-0, Francisca Lucélia S. de Sá Pereira, 

matrícula 010734-4, Francisca Lucimar P. de Freitas, matrícula 010737-9, Francisca 

Madileide do Nascimento, matrículas 011076-0/091895-4, Francisca Marileide Queiroz, 

matrícula 010739-5, Francisca Nilmá S. Diógenes, matrículas 010741-7/010740-9, 

Francisca Nilsa Saldanha Lima, matrícula 011117-1, Francisca Regina Costa 

Fernandes, matrícula 010743-3, Francisca Saldanha da Silva, matrículas 010744-

1/011162-7, Francisca Sédima Costa da Silva, matrícula 011054-0, Francisca Selma 

Fialho Bezerra, matrícula 010745-0, Francisca Vanda Peixoto Muniz, matrícula 011046-

9, Francisco Chagas Nunes Neto, matrícula 010747-6, Francisco Wilacy de Aquino, 

matrícula 010749-2, Geania Alves Peixoto Soares, matrícula 010750-6, Geraldo Bezerra 

de Menezes, matrículas 010752-2/010751-4, Gilcineide de Sampaio, matrículas 010753-

0/010754-9, Gisleide Saldanha C. Carvalho, matrícula 010755-7, Gizelda Cavalcante 

Lourenço, matrículas 110011-4/011108-2, Hermano Kleiner Sena Bezerra, matrícula 

100537-5, Iraci Rodrigues Amorim, matrícula 100427-1, Irinede Melo de Lima, 

matrícula 011091-4, Ivonilda Lima Beserra, matrícula 010757-3, Jacqueline Diógenes 

Gurgel, matrículas 010758-1/091896-2, Jandivan Queiroz de F. Carneiro, 

matrículas 010759-0/010760-3, Joana D’arc Oliveira Pereira, matrícula 100577-4, 

Joelma Maria Lima da Silva, matrícula 100415-8, Joelma Silva Oliveira, matrícula 

110104-8, José Marques Neto, matrículas 010763-8/060053-9, José Oleide Pereira, 

matrícula 010764-6, Josefa Borges Costa, matrícula 011123-6, Josefa Cândido 

Jacinto, matrículas 010766-2/070314-1, Josefa Evânia Maia, matrículas 010771-

9/011121-0, Josefa Irandir de Castro, matrícula 010772-7, Josefa Jubilana Teixeira 

Belo, matrícula 011081-7, Josefa Maria da S. de Queiroz, matrícula 010774-3, 

Josefa Maria Vituriano de Souza, matrículas 010777-8/011022-1, Josefa Nunes 

Gerônimo, matrícula 010778-6, Josefa Paula Pinheiro de Paiva, matrículas 011099-

0/091956-0, Josefa Regina de Miranda, matrículas 010781-6/010780-8, Josefa 

Robilenia Rodrigues da Silva, matrícula 010782-4, Josefa Veridiana Vieira, 

matrícula 011073-6, Josefa Vilani de Lima Batista, matrícula 010783-2, Júlia 

Morais de Sena, matrículas 010784-0/011027-2, Juliane Almeida Diógenes 

Carvalho, matrícula 100432-8, Julieta Barbosa Maia Lima, matrícula 110084-0, 

Jussara de Assis Cândido, matrícula 100416-6, Leneide Viana Dantas, matrículas 

100417-4/110012-2, Lenimar Távora Diniz Diógenes, matrícula 010785-9, Leonor 

Martins Temóteo, matrícula 010786-7, Liduina Maria da Silva, matrícula 011078-7, 

Luciana Peixoto Soares de Oliveira, matrícula 100541-3, Luciene Honório Pereira, 

matrícula 011127-9, Lucilene Nunes de Lima, matrículas 010790-5/060054-7, 

Lucimarly Rodrigues de Castro, matrícula 100418-2, Lucineide Paula Silveira, 

matrícula 011101-5, Luisa Daniely Nunes de Lima, matrícula 011107-4, Madalena 

Maria Morais Queiroz, matrícula 010795-6, Mara Sheila Nogueira de Freitas, 

matrículas 011045-0/091897-0, Marcelo Henrique U. Pinheiro, matrícula 110083-1, 

Márcio Pinheiro de Araújo, matrículas 100419-0/110082-3, Mardônio José de 

Lima, matrícula 011062-0, Maria Airam Diniz Gomes, matrículas 010799-

9/010800-6, Maria Alderiza de A. Cândido, matrícula 010801-4, Maria Aliane 

Teixeira Saldanha, matrículas 010803-0/010802-2, Maria Aparecida Guedes das 

Neves, matrícula 011100-7, Maria Aparecida Landim Lucas, matrículas 010805-

7/091961-6, Maria Aparecida M. de Sousa, matrícula 011124-4, Maria Aparecida 

Pinheiro, matrícula 010806-5, Maria Arleide de Lima, matrícula 010807-3, Maria 

Assenção Diniz C. Nogueira, matrículas 010809-0/092095-9, Maria Brasilina S. da 

Silva, matrícula 010811-1, Maria Celma Calisto B. de Queiroz, matrículas 010814-

6/010813-8, Maria Cilene Gerônimo dos Santos, matrículas 010816-2/010815-4, 

Maria Clara Gomes Diógenes, matrícula 010817-0, Maria Cleânia Maciel, 

matrícula 010818-9, Maria Cleide Silva Barbosa, matrículas 010819-7/091964-0, 

Maria Cleide Varela de Sousa Teixeira, matrícula 010821-9, Maria da Conceição 

C. Barbosa, matrículas 010825-1/091969-1, Maria da Conceição de Lima, matrícula 

010826-0, Maria da Conceição Melo de L. Fernandes, matrículas 010823-5/010822-

7, Maria da Conceição Rodrigues, matrícula 011103-1, Maria da Conceição 

Romão Costa, matrículas 010827-8/091973-0, Maria das Candeias Morais 

Queiroz, matrícula 010828-6, Maria das Candeias P. Q. Barros, matrícula 091975-

6, Maria das Dores de Almeida, matrículas 010830-8/011029-9, Maria das Graças 

Cavalcante Silva, matrículas 010832-4/011035-3, Maria das Graças F. de L. 

Osório, matrículas 010833-2/011050-7, Maria de Fátima Bezerra, matrículas 

010838-3/010837-5, Maria de Fátima de S. Agostinho, matrículas 010840-

5/011040-0, Maria de Fátima dos Santos Oliveira, matrículas 010841-3/091979-9, 

Maria de Fátima Lima Marques, matrículas 010843-0/010842-1, Maria de Fátima 

Rufino, matrícula 010845-6, Maria de Lourdes Cavalcante Lima, matrículas 

010847-2/010846-4, Maria de Lourdes Costa, matrículas 010848-0/060061-0, Maria 

do Céu de Souza Freitas, matrículas 010851-0/010850-2, Maria do Socorro A. 

Cirilo, matrículas 010853-7/010852-9, Maria do Socorro Costa Jucá, matrículas 

010854-5/010855-3, Maria do Socorro D. Pinheiro, matrículas 010857-0/010856-1, 

Maria do Socorro Veríssimo dos Santos, matrículas 100433-6/011086-8, Maria 

Edna de Oliveira, matrículas 010860-0/091983-7, Maria Efigênia Alves Morais, 

matrículas 011044-2/060062-8, Maria Elba Cunha Miranda, matrícula 010861-8, 

Maria Eleide Sena Sampaio, matrículas 011085-0/091990-0, Maria Eliene Bezerra 

Gomes, matrículas 010862-6/060046-6, Maria Eliene Teixeira Amorim, matrículas 

010864-2/010863-4, Maria Eliete Diógenes, matrícula 011090-6, Maria Eneide de 

Sena, matrículas 011096-5/091898-9, Maria Erinete da Silva, matrícula 010865-0, 

Maria Estefania de Amorim, matrícula 010866-9, Maria Euda Alves Peixoto, 

matrícula 010867-7, Maria Eunice da Silva, matrículas 010868-5/011014-0, Maria 

Eunice do Nascimento Vieira, matrícula 010869-3, Maria Eveline Pinheiro Lima, 

matrícula 010870-7, Maria Evênia Maia Rodrigues, matrículas 010871-5/070315-0, 

Maria Francileide Rodrigues, matrículas 011043-4/091995-0, Maria Francisca de 

Lima Neta, matrículas 110013-0/011093-0, Maria Francisca R. de Sousa, matrículas 

011031-0/010873-1, Maria Gesileide de Oliveira, matrícula 011075-2, Maria 

Gleidimar Lima da S. Barreto, matrícula 010875-8, Maria Gomes Barbosa, 

matrículas 010876-6/080929-2, Maria Gorete Alves Fernandes, matrículas 011021-

3/010878-2, Maria Helena Teixeira Veloso, matrícula 010880-4, Maria Idalvani 

Morais Soares, matrículas 010883-9/010882-0, Maria Ijanete Fernandes, matrículas 

011102-3/011139-2, Maria Imeuda de A. Pinheiro, matrículas 010884-7/011147-3, 

Maria Ivanice da Conceição Bessa, matrículas 010886-3/092002-9, Maria Ivanilde 

dos Santos Clemente, matrículas 010889-8/091899-7, Maria Ivanir Gomes de 

Lima, matrículas 010891-0/010890-1, Maria Ivonilda de Souza Paiva, matrícula 



 

 

010892-8, Maria José Morais de Sena, matrículas 010896-0/010895-2, Maria Joseleide 

Alencar Rodrigues, matrícula 010897-9, Maria Josete Barbosa Parente, matrículas 

011019-1/010898-7, Maria Juraci dos Santos Silva, matrículas 011042-6/092007-0, 

Maria Laudicer Nunes da Silva, matrículas 010901-0/010900-2, Maria Lemos Bezerra, 

matrículas 010904-5/010903-7, Maria Lucenilda Diógenes Saldanha, matrículas 010907-

0/010906-1, Maria Lúcia Campos, matrícula 010908-8, Maria Lúcia de Aquino, 

matrículas 010910-0/010909-6, Maria Lúcia Lima da S. de Almeida, matrículas 010913-

4/010912-6, Maria Lucimar Campos Rodrigues, matrícula 010914-2, Maria Lucimar 

Lima Marques, matrículas 010915-0/010916-9, Maria Lucineide Vieira, matrícula 

010917-7, Maria Lucineuda Miranda Barbosa, matrículas 011089-2/092012-6, Maria 

Lurdina Diógenes, matrícula 010919-3, Maria Lusenir Cunha Peixoto, matrícula 

010920-7, Maria Mardeleide F. Fernandes, matrícula 010921-5, Maria Mariana 

Saldanha, matrículas 010923-1/010922-3, Maria Nágila Rodrigues, matrícula 010927-4, 

Maria Naires Alves Miranda, matrículas 011020-5/010928-2, Maria Neuma de Oliveira 

Lima, matrículas 010930-4/092014-2, Maria Nila da Silva, matrículas 010932-0/010931-

2, Maria Núbia Granja Diógenes, matrículas 010934-7/010933-9, Maria Osmarina de 

L. P. Landim, matrículas 010937-1/010936-3, Maria Regina A. de Freitas, matrícula 

011116-3, Maria Ribeiro Cândido do Nascimento, matrícula 011065-5, Maria Rivônia 

de Lima, matrículas 092019-3/010938-0, Maria Simônica Freire Alves, matrículas 

010941-0/010940-1, Maria Socorro Belo, matrículas 010943-6/010942-8, Mria Socorro 

Rodrigues Fernandes Soares, matrícula 010959-2, Maria Socorro Saraiva da Silva, 

matrículas 010946-0/010945-2, Maria Sonete Almeida da Silva, matrícula 010947-9, 

Maria Sonivalma M. Saldanha, matrícula 010948-7, Maria Sulamita Lima Nogueira, 

matrícula 010949-5, Maria Taciana Nunes Morais, matrículas 100420-4/011061-2, 

Maria Valrilene R. Nogueira, matrículas 092022-3/010951-7, Maria Vitor Nunes, 

matrículas 110014-9/011083-3, Maria Zulene Castro de Lima, matrícula 010954-1, 

Marineide Alves Leite, matrícula 100421-2, Marlúcia Gonçalves Carvalho, matrículas 

092026-6/011105-8, Maroniy Nunes Bezerra, matrículas 011052-3/092028-2, Meirian de 

Oliveira Cândido, matrículas 010957-6/010956-8, Michelsen Diógenes de Oliveira, 

matrículas 100422-0/110015-7, Niciane Alves de Castro, matrícula 010960-6, Nilvaneide 

Leandro Teixeira, matrícula 010961-4, Nilzete Cunha dos S. Bezerra, matrícula 010962-

2, Nivia Cristina Pereira de Lima, matrícula 011114-7, Normando Lucena Araújo, 

matrículas 011122-8/011153-8, Patricia Cristina G. Alves, matrículas 092032-0/011118-

0, Patrícia Malena Maia Barreira de Lima, matrícula 100409-3, Paulo Germano 

Oliveira de Assis, matrícula 100423-9, Paulo Wagner da Silva, matrículas 011095-

7/092034-7, Raimunda Donata Diógenes, matrículas 010966-5/060057-1, Raimunda 

Erasma de Castro Sousa, matrícula 010967-3, Raimunda Lino Sobreira Morais, 

matrículas 010969-0/011013-2, Raimundo Casimiro Vieira, matrículas 011039-6/010971-

1, Raquel Antonieta da Silva, matrícula 011104-0, Regnier da Silva Braga, matrícula 

010972-0, Rejane Albertino de Castro, matrículas 010973-8/010974-6, Ricardo 

Saldanha Oliveira, matrículas 011069-8/060058-0, Risolene Mariano Batista, matrícula 

100424-7, Rita de Cássia Barbosa, matrícula 011111-2, Rita de Cássia de Castro 

Dantas, matrículas 010979-7/011036-1, Rizelda Sobreira Pereira, matrícula 010981-9, 

Robson Viana Marinho, matrícula 100566-9, Ronieuda Maria da Silva, matrículas 

010982-7, Rosa Maria Guedes das N. Torres, matrículas 010983-5/070415-6, Rosana 

Alves de Assis Santos, matrícula 010984-3, Rosane Silva Bezerra, matrícula 100425-5, 

Rosania Ferreira Rodrigues Peixoto, matrículas 010986-0/010985-1, Rosebênio Alves 

Campos, matrícula 010987-8, Rubegilda Soares P. de Lima, matrículas 010988-

6/070292-7, Rute Ramos Silveira, matrícula 011072-8, Ruth Macário dos Santos, 

matrículas 110016-5/011135-0, Sandra Maria Mourão G. Alves, matrícula 011060-4, 

Sarah Lopes Braga de Miranda, matrículas 010990-8/092042-8, Silane Mourão Gurgel, 

matrículas 011059-0/011145-7, Silvana Nogueira de Oliveira, matrículas 010993-

2/010992-4, Simone Aparecida N. de Freitas, matrículas 010994-0/060063-6, Simone 

Saldanha Correia Barreto, matrícula 010996-7, Socorro Carneiro da Silva, matrículas 

011132-5/011128-7, Solange Lima Soares Costa, matrículas 010997-5/070293-5, Taciane 

Silva Gomes, matrícula 100408-5, Tânia Maria de Lemos Job, matrícula 010998-3, 

Tatiana Bezerra Pinheiro, matrículas 100410-7/011079-5, Tatyana Nunes Morais, 

matrículas 092046-0/011115-5, Teresinha Augusta Dias Gomes, matrículas 011000-

0/060064-4, Tereza Cristina de Oliveira Castro, matrículas 011119-8/011138-4, Tereza 

Maria Peixoto S. R. Mourão, matrícula 011051-5, Terezinha Gomes de Sena Alves, 

matrículas 100426-3/011084-1, Terezinha Lima Cunha Vieira, matrícula 011001-9, 

Valdene Angela da Silva, matrículas 011034-5/011002-7, Valquíria Maria Amorim da 

Silva, matrícula 100554-5, Vânia Maria Acioly G. Vieira, matrícula 011003-5, Vânia 

Maria da Silva C. Loureiro, matrículas 011005-1/011004-3, Vanilda de Lima Sousa, 

matrículas 011006-0/011007-8, Vera Maria Bezerra, matrículas 011037-0/011008-6, 

Vilanir Lima Bezerra, matrículas 011009-4/011010-8, Washington Rufino Mourão, 

matrículas 011057-4/011146-5 e Zilma Peixoto Uchoa Cunha, matrículas 011011-

6/011012-4, constantes da Portaria nº183.11, de 04.07.2011, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Janeiro de 2012. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


